
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 
OGGETTO: 

LAVORI PARCHEGGIO VIGINO - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA 
E DI VARIANTE           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di dicembre alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 
Con Deliberazione del Sindaco n° 45 del 14 luglio 2018 esecutiva di legge è stato approvato il 
progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO  per la realizzazione del “ PARCHEGGIO PUBBLICO IN 
LOCALITA’ VIGINO” redatto dallo studio tecnico  Ing. Falciola Franco Via Bonomelli 16 – 28845 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Domodossola (VB) P.IVA 01357560034 rubricato al protocollo comunale n° 2389 del 14/07/2017 
per un importo totale di €. 160.000,00; 
 
Con determina del Responsabile del Servizio tecnico n° 106  del 31/10/2017 e con contratto Rep. 
del 13/02/2018 sono stati affidati i lavori di cui all’ oggetto all’ Impresa Denis Fattalini con sede 
legale in 28873 Calasca Castiglione Loc. vigino 81  (Codice Fiscale: FTTDNS76E29D332E e 
Partita IVA: 01764400030) per l’ importo di Euro 78.199,24 IVA esclusa compresi Euro 2.000,00 di 
oneri della sicurezza; 
 
Che nel corso dei lavori il Direttore Lavori Ing. Falciola Franco ha proposto in accordo con la 
committenza la redazione di una perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi del’art. 106 
comma 2 del D.lgs 50/2016 finalizzata al miglioramento dell’ opera e alla sua funzionalità al fine di 
effettuare degli interventi aggiuntivi e complementari alle previsioni progettuali come meglio 
descritte nella Relazione Tecnica allegata alla perizia; 
 
Che in conseguenza di quanto sopra esposto il Direttore dei Lavori Ing. Franco Falciola  ha redatto 
una perizia di variante e suppletiva che comporta addizioni alle lavorazioni già previste, ben 
individuate nella relazione tecnica all. A della perizia suppletiva e di variante alle  quali si può far 
fronte con un suppletivo di spesa, contenuto all’interno del 5 % dell’importo originario di contratto, 
così come prescritto dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lvo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. ed al quale, 
comunque, si può far fronte e garantire copertura finanziaria nelle somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
Che tale perizia di variante e suppletiva prevede un ammontare per lavori da eseguire a netti Euro 
82.103,15 compresi gli oneri per la sicurezza; 
 
Che il maggior importo netto dei lavori della suddetta perizia suppletiva è di € 3.903,91 equivalente 
ad un incremento di contratto del 5%; 
 
Che la suddetta perizia risulta composta dai seguenti elaborati: 
 
 Relazione di Perizia Suppletiva e di Variante; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro comparativo;  

 Schema atto di sottomissione;  

 
Che il quadro tecnico economico risulta come di seguito variato: 
 

DESCRIZIONE Importi Variazioni Variaz. 
% 

progetto Variante In più In meno  

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

Importo dei lavori  122.492,16 128.665,33 6173,17  5.04 

Di  cui per oouu 2000,00 2000,00    
Importo netto dei lavori soggetto a ribasso 
d’ asta  

120492,16 126665,33 6173,17  5,12 

Ribasso d’ asta del 36,76% -44292,92 -46562,18  2269,26 5,12 

      

Importo netto dei lavori  78199,24 82103,15 3903,91  4,99 

      

Somme a disposizione dell’ AC      

Iva al 10% 7819,92 8210,32 390,40  4,99 

Spese generali e tecniche  12249,22 12249,22    

Iva al 22% su spese 
tecniche+4%contributo 

3292,59 3292,59    

Spese tecniche relative Dl 81/08 3674,76 3674,76    

Iva 22% su spese tecniche +4% contributo 987,78 987,78    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Incentivo RUP 1224,92 1224,92    

Spese tecniche geologo 2500,00 2500,00    

Oneri per spostamento palo Enel 1000,00 1000,00    

      

Somme derivanti dal ribasso d’ asta  49051,57 0,00  49051,57 -100,00 

      

TOTALE a disposizione dell’ AC 81800,76 33139,59  48661,17 -59,49 

 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 160000,00 115242,74  44757,26 -27,97 

 

Che la maggior spesa di €. 3.903,91 risulta completamente assorbita dal quadro economico sopra 
esposto; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000; 
Visto il D.lgs n°50/2016; 
Visto il bilancio 2018; 
All’unanimità dei voti favorevoli espresso ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare di approvare per i motivi espressi in premessa e in tutti i suoi elementi la 
Perizia Suppletiva e di variante relativa alla realizzazione parcheggio in loc. Vigino; 

 

2. di approvare il Nuovo Quadro tecnico Economico di perizia così come segue: 
 

DESCRIZIONE Importi Variazioni Variaz. % 

progetto Variante In più In meno  

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI   

Importo dei lavori  122.492,16 128.665,33 6173,17  5.04 

Di  cui per oouu 2000,00 2000,00    

Importo netto dei lavori soggetto a 
ribasso d’ asta  

120492,16 126665,33 6173,17  5,12 

Ribasso d’ asta del 36,76% - 44292,92 - 46562,18  2269,26 5,12 

      

Importo netto dei lavori  78199,24 82103,15 3903,91  4,99 

      

Somme a disposizione dell’ AC      

Iva al 10% 7819,92 8210,32 390,40  4,99 

Spese generali e tecniche  12249,22 12249,22    

Iva al 22% su spese 
tecniche+4%contributo 

3292,59 3292,59    

Spese tecniche relative Dl 81/08 3674,76 3674,76    

Iva 22% su spese tecniche +4% 
contributo 

987,78 987,78    

Incentivo RUP 1224,92 1224,92    

Spese tecniche geologo 2500,00 2500,00    

Oneri per spostamento palo Enel 1000,00 1000,00    

      

Somme derivanti dal ribasso d’ asta  49051,57 0,00  49051,57 -100,00 

      

TOTALE a disposizione dell’ AC 81800,76 33139,59  48661,17 -59,49 

 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 160000,00 115242,74  44757,26 -27,97 

 

3. L’opera è finanziata con fondi propri comunali ed è prevista alla voce  8230/8/1  codice 
10.05.2 del bilancio 2018; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 
consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
N. 50 DEL 18/12/2018 

 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 
IL SINDACO 

F.toAvv. TIPALDI SILVIA 
                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO  
 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Arch. Matilde CORTI                                                    F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 21/01/2019. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
XXX  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/01/2019 ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì 31/01/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
 

 


